<sup>10</sup> WIRCEBURGENSES, n.260; PESCH, 103-105; GALTIER, n.272 admittit modum *virtualiter* ab ipsa natura distinctum.

*substantialis physicus unionis ex natura rei ab humanitate distinctus*.

Valor theologicus. A. *Communior inter theologos*. B. *Probabilior*.

74. *Argumentum*. A. Per unionem hypostaticam realiter uniuntur Verbum et humanitas. Atqui per hanc unionem exsurgit in humanitate respectus realis praedicamentalis unionis ad Verbum. Ergo inter Verbum et humanitatem datur relatio realis praedicamentalis unionis.

*Min.* Talis respectus realis vel est essentialis vel praedicamentalis. Atqui essentialis nequit dici, cum naturae humanae *contingens* sit uniri cum Verbo. Ergo est respectus realis praedicamentalis<sup>11</sup>.

75. B. Unio humanitatis cum Verbo est aliquid substantiale reale in humanitate, quod in humanitate potest esse et ab ea potest etiam tolli. Atqui separabilitas est signum distinctionis ex natura rei. Ergo unio humanitatis cum Verbo est aliquid substantiale reale in humanitate, ab hac ex natura rei distinctum. Iam vero hoc substantiale reale, ab humanitate ex natura rei distinctum, nequit intelligi tanquam *id quod unit*, quia unionem faceret *mediatam*; ergo nihil restat nisi ut concipiatur tanquam *actuale exercitium uniendi*, quod modum substantialem unionis vocamus<sup>12</sup>.

76. *Obiectiones*. 1. Eo ipso quod hypostasis Verbi infinitae virtualitatis terminat naturam humanam, manet haec unita cum Verbo quin aliquid aliud requiratur. Ergo superfluum est modus quidam superadditus unionis.

*Dist. antec.* Ita ut haec terminatio non importet in humanitate quidquam realitatis, ab actione Smae. Trinitatis causatae, *nego antec.*; ita ut importet aliquid realitatis, *subdist.*: quae realitas non est nisi eadem humanitatis realitas relative considerata, *nego*; quae realitas est substantialis ac ex natura rei distincta ab humanitate, *conco.*

*Explico.* Quaestio agitur praecise de ipsa actione passiva humanitatis quid in se sit. Certe debet esse quid reale, cum ipsi adversarii admittant illud esse fundamentum relationis realis. Remanet ergo quaestio an sit aliquid ex natura rei distinctum vel indistinctum ab humanitate. Ad hoc respondemus consequenter ad probationem in thesi propositam. Neque iuvaret dicere esse aliquid reale sed relativum; ex hypothesi quaeritur quid in se sit *fundamentum* relationis<sup>13</sup>.

77. 2. Ratio admittendi modum unionis est necessitas realis

<sup>11</sup> Cf. DONAT, *Ontologia*<sup>9</sup> n.385, b). *Valde* ponderate SUÁREZ, d.8 s.3 n.24; cf. *Id.*, *Disp. Metaph.* d.47 s.1 n.10-15; s.14 n.7s.

<sup>12</sup> Cf. SUÁREZ, d.8 s.3 n.8.27; MUNCUNILL, n.194-203. Fundamenta philosophica in thesi praecedenti de personalitate n.58 exposita manent.

<sup>13</sup> Cf. SALMANTICENSES, d.4 dub.1 § 1. § 5.

fundamenti in humanitate pro relatione praedicamentali unionis ad Verbum. Atqui tale fundamentum, *absque ullo modo*, est ipsa sola humanitas non quidem nude sumpta sed *prout* ad Verbum refertur. Ergo non est ratio modum unionis admittendi.

*Trans. mai. Dist. min.* Et ad hoc ut humanitas possit considerari *prout* ad Verbum refertur, *praeintelligitur* mutatio realis in humanitate, quae sit verus modus substantialis, *conc. min.*; non praeintelligitur talis mutatio realis, *nego min. Dist. pariter cons.*

78. 3. Modus superadditus humanitati *ad instar passionis* sufficienter explicat realem humanitatis mutationem, quae sit reale fundamentum relationis unionis. Ergo inutilis est alius modus substantialis unionis.

*Dist. antec.* Si hic modus intelligitur ad instar merae cuiusdam *receptionis* seu passionis sensu praedicamentali, *nego antec.*; si intelligitur ad modum qualitatis seu formae, *subdist.*: sufficienter explicat *quoad realitatem* ipsam mutationis, *conc.*; quoad perfectiorem modum hanc realitatem *concupiendi, nego.*

*Explico.* Passio potest sumi aut quatenus actioni opponitur propriumque praedicamentum aristotelicum constituit, quo sensu est *receptio* novae formae productae in subiecto, aut quatenus significat terminum, hoc est, ipsam *formam* seu qualitatem receptam. Passio tanquam receptio transcendentalem relationem dicit ad formam seu ad qualitatem receptam neque intelligitur sine tali forma. Qui enim recipit vel patitur, aliquid recipit vel patitur. Dummodo admittatur hanc formam seu hunc terminum, concrete dependentiam humanitatis a Verbo seu tractionem ad subsistentiam Verbi, esse aliquem modum substantialem ex natura rei ab humanitate distinctum, *quoad rem* thesis nostra stat<sup>14</sup>.

Addimus tamen modum illum perfectius *concupi* tanquam modum unionis quam tanquam modum *dependentiae* seu passionis; traditio enim catholica mysterium incarnationis per *unionem* humanitatis cum Verbo significare solet atque ad ulteriorem declarationem huius mysterii nihil invenit S.Thomas huic unioni tam simile sicut *unionem* animae rationalis ad corpus<sup>15</sup>. Praeterea, licet in casu unionis hypostaticae dependentia suppositalis et unio *re* coincident, tamen alius est *conceptus* dependentiae et alius *conceptus* unionis<sup>16</sup>.

Plures obiectiones dabunt MUNCUNILL, n.207-215; SARMANTICENSES, d.4 dub.1 § 6-§ 8.

79. Scholion 1. *Relatio unionis duarum naturarum, divinae et humanae, inter se.* Proprie haec relatio non est unionis, nisi mediatæ. Est autem relatio *unitatis*, quatenus tum natura divina tum natura humana terminantur una et eadem subsistentia Verbi. Iure ergo dicitur fundamentum huius relationis quae inter naturas vigeat, esse unitatem subsistentiae utriusque naturae. Relatio haec est ra-

<sup>14</sup> Cf. supra, nota 9.

<sup>15</sup> 4 CG 41. Cf. P.GALTIER, S.I., *L'union hypostatique et l'entre deux de saint Thomas*: EphThLov 7 (1930) 444-448; Id., n.215s. Ibidem rectus quoque sensus exponitur iuxta quem hanc similitudinem ad incarnationis mysterium illustrandum applicaverit S.Thomas. Quam classica sit haec similitudo apud theologos, cf. apud E.SCHILTZ, C.I.C.M., *Aux sources de la théologie du mystère de l'Incarnation. La christologie de saint Augustin*: NouvRevTh 63 (1936) 711-713. De hac comparatione apud S.Augustinum: *ibid.*, 689-713; VAN BAVEL, *Recherches sur la Christologie...* 30-32. E.SCHILTZ, *La comparaison du symbole Quicumque vult*: EphThLov 24 (1948) 440-454.

<sup>16</sup> Cf. SUÁREZ, d.8 s.3 n.29.

tionis, cum fundamentum sit idem in utroque extremo<sup>17</sup>. Si sedulo distinguatur haec relatio *unitatis inter naturas* a relatione *unionis inter naturam humanam et subsistentiam Verbi*, facile unus e praecipuis ambiguitatis fontibus excluderetur ac diversi modi loquendi in hac materia ad concordiam redigerentur.

80. Scholion 2. *Terminus formalis actionis incarnativae.* Nominine termini formalis videtur intelligendum id quod per actionem incarnativam proxime inducitur et fit in rerum natura<sup>18</sup>. Si igitur haec actio consideretur ut est initio extremorum, ex qua resultat hoc compositum Deus-homo, terminus formalis talis actionis erit *modus unionis in facto esse sumptus*<sup>19</sup>.

Scholion 3. *Unio et assumptio.* Unio, ut supra n.70 diximus, importat *relationem*, *assumptio* vero importat vel *actionem*, secundum quam dicitur aliquis assumens, vel *passionem*, secundum quam dicitur aliquid assumptum. Praeterea assumptio dicitur sicut *in fieri*, unio autem sicut *in facto esse*. Denique unio non importat nisi *extremorum coniunctionem*, ideo indifferenter dicitur naturam humanam unitam esse Verbo et vicissim, assumptio vero determinat *terminum a quo et ad quem*, inde Verbum non dicitur assumptum ab humana natura sed e converso, neque Pater dicitur assumpsisse naturam humanam sed solum Verbum, quamvis Pater utique *unierit* (active) naturam humanam cum Verbo<sup>20</sup>.

81. Scholion 4. *Unio naturarum in Christo, maxima unio.* Sumendo unionem pro relatione, quaestio nunc movetur de hac relatione, non tamen ratione ipsius sed ratione fundamenti. Seu, aliis verbis, sumitur nunc unio pro ipsa coniunctione substantiali, et quaeritur an haec unio sit maxima in genere unionis.

Distinguendum est. Unio considerata *ex parte extremorum* quae uniuntur, non est maxima, quia natura divina et natura humana, prout apta sunt coniungi et actu coniunguntur inter se maxime distant; neque enim *naturae* proprie inter se uniuntur, cum ex illis ut sic nihil unum componatur. Unio autem considerata *ex parte eius in quo uniuntur*, est vere maxima, quoniam ex parte personae Verbi, in quantum est persona utriusque naturae, *unitas* maxima habetur. Naturae enim uniuntur in persona divina substantialiter, absque partium imperfectione, in una simplicissima unitate substantiali personali communi utriusque naturae<sup>21</sup>.

82. Scholion 5. *De causa efficiente incarnationis.* Hanc assignat S.Thomas divinam voluntatem, non utcumque operantem sed ut elevantem naturam supra omne debitum et meritum suum<sup>22</sup>.

De fide vero catholica est *totam Trinitatem* incarnationem Filii Dei operasse, cum inseparabilia sint opera Trinitatis (D 284 429). Ipsa sacra Scriptura incarnationem nunc alii Personae nunc alii ad-

<sup>17</sup> Cf. *ibid.*, n.23.

<sup>18</sup> Cf. *ibid.*, n.13; CALETANUS, *In* 3 q.2 a.8 n.11.

<sup>19</sup> Cf. SUÁREZ, *ibid.* Plura, SUÁREZ, *l.c.*, n.10-13. Contra, IOANNES A S.THOMA, d.4 a.2.

<sup>20</sup> Cf. S.TH., 3 q.2 a.8; SUÁREZ, in h.l.

<sup>21</sup> Cf. S.TH., 3 q.2 a.9; CALETANUS, in h.l.; SUÁREZ, in h.l. et d.9 s.1.

<sup>22</sup> 3 q.2 a.10. Caeterum de "gratia unionis", cf. A.VUGTS, M.S.C., *La grâce d'union d'après saint Thomas d'Aquin. Essai historique et doctrinale* (Tilburg 1946).

scribit (Gal 4,4; Phil 2,7; Mt 1,20). Speciatim vero Spiritui Sancto *appropriatur*<sup>23</sup>.

Quidquid, igitur, *operationis* in incarnatione habetur, sc. corporis effectio, animae creatio, utriusque coniunctio, naturae inde resultantis cum Verbi persona unio, haec omnia *a tota Trinitate pariter effecta sunt*. Unio autem ipsa in facto esse *ad solum Filium terminatur*. In ordine causae *efficientis* omnia sunt toti Trinitati communia; in ordine causae *quasi-formalis* incarnatio est Filio propria ac exclusiva<sup>24</sup>.

83. **Scholion 6. De causa meritoria incarnationis.** Distinguere solent theologi inter incarnationis *substantiam* et *circumstantias*. Quoad substantiam quidem omnes conveniunt *Christum* Dominum incarnationem suam non meruisse. Hoc sacra Scriptura indicat, beneficium incarnationis soli divinae misericordiae et caritati tribuens (Lc 1,78; Io 3,16). Ratio autem est quia Christus non prius fuit homo et postea per meritum obtinuit esse Filium Dei, sed a principio suae conceptionis vere Filius Dei fuit. Principium vero meriti, quod hic est unio hypostatica, non cadit sub merito.